Finalmente, ¿por qué os mostráis espontáneamente malvados con vuestras bandas violentísimas contra las iglesias católicas donde podéis, como se demuestra con innumerables ejemplos con la misma realidad? Decís que defendéis vuestros locales y os enfrentáis con garrotes y asesinatos a cuantos podéis.⁷² ¿Por qué no escucháis en esos momentos la voz del Señor, que dice: *Pero yo os digo: No hagáis frente al malvado*?⁷³

Cierto, puede suceder que alguna vez se resista con la fuerza corporal a los violentos sin quebrantar con ello el precepto del Señor que hemos oído: *Pero yo os digo: no hagáis fren-*

nis uestrae. [44] Neque enim sicut excusatur infirmitas carnis, quando cedit uiolentiae persecutionis, sic debet et ueritas cedere falsitati. Proinde si persecutionem patimini, quare non dimittitis ciuitates in quibus estis, ut impleatis quod ex euangelio commemoratis? Si autem non patimini persecutionem, quare nobis respondere non uultis? Aut si timetis forte, ne cum responderitis persecutionem patiamini, quomodo ergo imitamina eos praedicatores quibus dictum est: *Ecce mitto uos sicut oues in medio luporum* (Mt 10,16), quibus item dictum est: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere*? (Mt 10,28). Et quomodo non facitis contra praeceptum Petri apostoli qui ait: *Parati semper ad responsionem omni poscenti uos rationem de fide et spe uestra*? (1 Petr 3,15). Postremo quare per uiolentissimas turbas etiam ultro improbi estis ecclesiis catholicis ubi potueritis, quod innumerabilibus exemplis res ipsa indicat? Sed dicitis uos loca uestra defendere et resistitis fustibus et caedibus quibuscumque potueritis. Quare ibi non audistis uocem domini dicentis: *Ego autem dico uobis non resistere malo*? (Mt 5,39). Aut si fieri potest, ut aliquando recte per uim corporalem resistatur uiolentis nec ideo praeceptum uioletur quod audimus a domino: *Ego autem dico uobis non resistere*

⁷¹ Mt 10,16: cf. II, 73,163 (cit. Pet.); Mt 10,28: cf. II, 10,229 (cit. Pet.).

⁷² Los circunceliones, brazo armado del Cisma, girovagaban a veces en plan bandas armadas (*turmae*) y garrote *Israel* en mano — que así llamaban al garrote o estaca con el que iban armados (cf. *C. Ep. Parm.* I, 11,17)—, causando no pocas veces la muerte y sembrando siempre el pánico cuando caían sobre poblados inermes al grito «litúrgico» y «de guerra» *Deo Laudes*, según San Agustín más temido que el rugido del león (*In Ps.* 132,6). Véase LANGA, n.compl.2. *Circunceliones y agonistas*: BAC 498, 848; y de la *Inr. gen.*: ib., 38-41.

⁷³ Mt 5,39: cf. II, 91,200 (cit. Pet.).

te al malvado; y ¿por qué no ha de poder, sirviéndose de la fuerza ordenada y legítima, expulsar el piadoso al impío y el justo al injusto de las sedes que usurpan ilícitamente o retienen con ofensa de Dios? Tampoco sufrieron persecución los pseudoprofetras de parte de Elías como la sufrió el mismo Elías de parte de rey tan injusto; ni porque el Señor fue flagelado por sus perseguidores se pueden igualar en cuanto a sus sufrimientos los que él mismo arrojó del templo a latigazos.

Por consiguiente, sólo os queda confesar que lo único que debéis indagar es si os habéis separado justa o impiamente de la comunión del orbe de la tierra. Pues si se descubre que habéis obrado impiamente, no debéis admiraros si no le faltan a Dios ministros para castigaros, ya que la persecución que soportáis no procede de nosotros, sino, como está escrito, *de vuestros mismos hechos*.⁷⁴

El simple sufrir persecución no es criterio válido

XX. 44. Petiliano: «De nuevo grita desde el cielo Cristo el Señor a Pablo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues? Es duro para ti dar coces contra el aguijón*.⁷⁵ Se le llamó entonces Saulo, nombre que cambiaría más tarde el bautismo. Vosotros, en

malo, cur non etiam hoc fieri potest, ut per ordinatas et legitimas potestates de sedibus, quae illicite usurpantur uel ad iniuriam dei retinentur, pius expellat impium et iustus iniustum? Neque enim eo modo persecutionem (273) passi sunt pseudoprophetae ab Helia quomodo ipse Helias a rege iniquissimo (cf. 3 Reg 18), aut quia flagellatus est dominus a persecutoribus, propterea passionibus eius comparandi sunt quos ipse de templo flagellatos eiecit. Restat ergo ut nihil aliud requirendum esse fateamini nisi utrum iuste an [45] impie uos separaueritis a comunione orbis terrarum. Nam si hoc inuentum fuerit quod impie feceritis, non miremini si non desunt ministri deo per quos flagellemini, quia persecutionem patimini non a nobis, sed sicut scriptum est *ab ipsis factis uestris* (Sap 11,21).

XX. 44. Petilianus dixit: «Clamat rursus de caelo dominus Christus ad Paulum: *Saule Saule, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare* (Act 9,4-5). Saulus tunc dictus est, ut ei postmodum baptisma componeret nomen. Uobis ergo non durum est Christum totiens perse-

⁷⁴ Sap 11,21. La Bonnardière ha contabilizado 31 veces citado este versillo en las obras de San Agustín. De ellas, 21 antes del 411, una de ellas en CLP II, 19,43, donde el autor refiere el v.21b sin nombrar el libro de la Sabiduría (A. M. LA BONNARDIÈRE, *Biblia Augustiniana*. A.T. *Le livre de la Sagesse*, 90-98: 98, n.84). Este argumento volverá en *Contra Gaudentium*.

⁷⁵ Act 9,4-5 (cit. Pet.): cf. II, 21,47 (Act 9,4-6,8, después 17-18, cit. Pet.). San Agustín, en *De b. V.*, 21,29 (Act 9,4). J. DOIGNON, *Le dialogue de Jésus et de Paul: Actes 9,4-6. Sa pointe dans l'exégèse latine la plus ancienne* (Hilaire, Ambroise, Augustin): *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 64 (1980) 477-489.

cambio, no veis que sea cruel perseguir a Cristo en sus sacerdotes, cuando el mismo Señor está clamando: *Guardaos de tocar a mis ungidos*⁷⁶. Calculad los cadáveres de los santos; otras tantas veces habéis matado al Cristo vivo. Finalmente, si no eres sacrílego, no puedes ser a la vez santo y homicida».

45. Agustín: Justificaos a vosotros mismos de la persecución que sufrieron de vuestra parte los que se separaron de vosotros con Maximiano, y en eso encontraréis nuestra defensa. Si decís que no fuisteis vosotros los que hicisteis esto, acudimos a las actas proconsulares y municipales⁷⁷. Si decís que obrasteis rectamente con ellos, ¿por qué os negáis a sufrir lo mismo vosotros?

Si decís: «Pero nosotros no causamos ningún cisma», investiguese esta cuestión, y hasta que no conste si es así, que nadie formule la acusación de perseguidores.

Si decís que ni siquiera los cismáticos deberían sufrir persecución, pregunto si no deben ser expulsados, por los poderes establecidos, de las basílicas, en las cuales tienden sus emboscadas para seducir a los débiles.

Si decís que no debe hacerse esto, devolved primero las basílicas a los maximianistas, y así podréis tratar con nosotros. Si decís que debe hacerse, examinad ya qué es lo que deben soportar de los poderes establecidos quienes al resistirles resisten a lo establecido por Dios. Por eso dice claramente

qui in sacerdotibus suis, domino ipso clamante: *Ne tetigeritis christos meos* (Ps 104,15). Sanctorum computate tot funera, et uiuacem Christum totiens occidistis. Postremo si sacrilegus non sis, sanctus esse non potes homicida».

45. Augustinus respondit: Defendite uos ipsos a persecutione, quam passi sunt a uestris qui cum Maximiano se a uobis separauerunt, et illic inueniunt defensionem nostram. Si enim dicitis non uos fecisse, gesta proconsularia et municipalia recitamus. Si dicitis recte uos illis fecisse, cur ipsi talia pati non uultis? Si dicitis: «sed nos schisma non fecimus», hoc ergo quaeratur et, antequam constet an ita sit, nemo persecutores accuset. Si dicitis etiam schismaticos persecutionem pati non debuisse, quaero utrum et de basilicis, in quibus insidiantur ad seducendos infirmos, expelli per ordinatas potestates non debeant. Si dicitis nec hoc debere, reddite prius Maximianistis basilicas et sic nobiscum agite. Si dicitis debere, quaerite iam quid pati debeant a potestatibus ordinatis, qui eis resistendo dei ordinationi resistunt (cf. Rom 13,2). Unde aperte apos-